Classificação: 001

MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO

COMANDO DE OPERAÇÕES TERRESTRES

Ofício nº 2-IGPM/Ch Mis Paz Av IGPM/COTER
EB: 64322.000130/2026-30

Brasília, DF, 6 de janeiro de 2026.

Senhor (a)
Coronel
Comandante-Geral
CIRCULAR

Assunto: capacitação na área de gestão, administração pública e finanças, na modalidade EAD

Senhor(a) Comandante-Geral,

1.            O Exército Brasileiro disponibiliza vagas em estágios de capacitação na área de
gestão, administração pública e finanças, na modalidade de Ensino a Distância (EAD), sob a
coordenação do Instituto de Economia e Finanças do Exército (IEFEx), conforme o Catálogo de
Estágios constante do documento anexo.

2.            Nesse sentido, caso haja interesse dessa Corporação em capacitar seus integrantes
nos  cursos  oferecidos,  solicito  que  seja  remetida  a  relação  de  indicados,  via  ofício  do
Comando-Geral, para o e-mail igpmcoter@coter.eb.mil.br, com Dados Básicos de Qualificação
(DBQ), tais como posto/graduação, nome completo, identidade, CPF, telefone e e-mail.

3.            Ressalto a importância da exatidão dos dados, em especial quanto ao e-mail do
indicado, pois este será utilizado para o cadastro na plataforma de ensino.

4.            Para os esclarecimentos adicionais, coloco à disposição o Capitão ODARLON e o
Subtenente  IGINO,  ambos  da  IGPM,  pelo  telefone  (61)  3415-6492 e  e-mail
igpmcoter@coter.eb.mil.br.

Atenciosamente,

General de Brigada EVANDRO LUÍS AMORIM ROCHA
Chefe de Missões de Paz e Aviação/Inspetor-Geral das Polícias Militares

"160 ANOS DA VITÓRIA DE TUIUTI: A BATALHA DOS PATRONOS"

Pág 1 de 2

Classificação: 001

Documento assinado eletronicamente, por meio de assinatura simples, pelo(a) Gen
Bda Evandro Luís AMORIM Rocha, em 06/01/2026, às 11:18 conforme horário oficial
de Brasília, com fundamento no §3º, art. 4º, do Decreto nº 10.543 de 13/11/2020 da
Presidência da República.

8TeN-0b2e-UCb9-hxiq

Pág 2 de 2

PROTOCOLO DA CHEFIA DE GABINETE DO CMDO GERAL PMGO
<prochegabpmgo@gmail.com>

Fwd: capacitação na área de gestão, administração pública e finanças, na
modalidade EAD
1 mensagem

Comando Geral PMGO <comandantegeral@gmail.com> 7 de janeiro de 2026 às 11:50
Para: PROTOCOLO DA CHEFIA DE GABINETE DO CMDO GERAL PMGO <prochegabpmgo@gmail.com>

---------- Forwarded message ---------
De: IGPM <igpmcoter@coter.eb.mil.br>
Date: ter., 6 de jan. de 2026 às 11:56
Subject: capacitação na área de gestão, administração pública e finanças, na modalidade EAD
To: gabinete.pmac <gabinete.pmac@ac.gov.br>, gabinete1.pmac <gabinete1.pmac@gmail.com>, AL
<pmalagoas@gmail.com>, pmal <pmal@pm.al.gov.br>, dalcsmmb <dalcsmmb@pm.al.gov.br>,
csmmbarmamentopmal <csmmbarmamentopmal@hotmail.com>, AP <cmd_geral@pm.ap.gov.br>, dl
<dl@pm.ap.gov.br>, AM <cmtgeralpmam@pm.am.gov.br>, dal1convenios <dal1convenios@pm.am.gov.br>, BA
<cg.secretaria@pm.ba.gov.br>, cg.cmt <cg.cmt@pm.ba.gov.br>, dal.cmb <dal.cmb@pm.ba.gov.br>, CE
<celula.contratos@gmail.com>, cmtgeral <cmtgeral@policiamilitar.ce.gov.br>, nucleo.projetos.pmce
<nucleo.projetos.pmce@gmail.com>, compras <compras@policiamilitar.ce.gov.br>, celula.compras
<celula.compras@gmail.com>, DF <lorena.soares@pm.df.gov.br>, cpme.ssproj <cpme.ssproj@pm.df.gov.br>,
gcg.protgeral <gcg.protgeral@pm.df.gov.br>, protocologeralpmdf <protocologeralpmdf@gmail.com>,
centrodematerialbelico <centrodematerialbelico@gmail.com>, cmbel.ch <cmbel.ch@pm.df.gov.br>, ES
<materialbelico.pmes@gmail.com>, ajudageral <ajudageral@pmil.es.gov.br>, chefematerialbelico.dal
<chefematerialbelico.dal@pm.es.gov.br>, cmt.geral <cmt.geral@pm.es.gov.br>, cmtgeral <cmtgeral@pm.es.gov.br>,
acg.cmdogeral <acg.cmdogeral@pm.es.gov.br>, GO <assistencia-cmt@pm.go.gov.br>, comandantegeral
<comandantegeral@gmail.com>, armamentodmb <armamentodmb@gmail.com>, cal <cal@pm.go.gov.br>, MA
<gcgpmma@pm.ma.gov.br>, dal <dal@pm.ma.gov.br>, gcgpmma <gcgpmma@gmail.com>, depmma
<depmma@hotmail.com>, ssmamdal <ssmamdal@gmail.com>, cmtgpm <cmtgpm@ssp.ma.gov.br>, gegpmma
<gegpmma@hotmail.com>, MG <cg@policiamilitar.mg.gov.br>, chefia-gab <chefia-gab@pmmg.mg.gov.br>, ae4-
logistica <ae4-logistica@pmmg.mg.gov.br>, cpe-p4 <cpe-p4@pmmg.mg.gov.br>, pm4 <pm4@pmmg.gov.br>, cmb-
apetrechos <cmb-apetrechos@pmmg.mg.gov.br>, MS <pmcmtg@pm.ms.gov.br>, dal_matbel
<dal_matbel@pm.ms.gov.br>, MT <gcg@pm.mt.gov.br>, gcga <gcga@pm.mt.gov.br>, belicosalp
<belicosalp@pm.mt.gov.br>, SESP/MT <chefiadegabinete@sesp.mt.gov.br>, PA <seccomandopmpa@gmail.com>,
dalcontratos <dalcontratos@gmail.com>, dal1pmpa <dal1pmpa@hotmail.com>, pm4.emg.pmpa
<pm4.emg.pmpa@gmail.com>, dpcpmpa <dpcpmpa@gmail.com>, PB <cmtgeralpmpb@gmail.com>, cmtg
<cmtg@pm.pb.gov.br>, protocoloqcgpmpb <protocoloqcgpmpb@gmail.com>, em5 <em5@pm.pb.gov.br>,
dalgabinete <dalgabinete@gmail.com>, PE <pmpecg@bol.com.br>, cmtgeralpmpe <cmtgeralpmpe@gmail.com>, sai
<sai@pm.pe.gov.br>, PI <comandante@pm.pi.gov.br>, pm4 <pm4@pm.pi.gov.br>, PR <seccg@pm.pr.gov.br>,
cgpmpr <cgpmpr@pm.pr.gov.br>, em-pm4 <em-pm4@pm.pr.gov.br>, dal-intendencia <dal-
intendencia@pm.pr.gov.br>, bope-p4 <bope-p4@pm.pr.gov.br>, bope-coe <bope-coe@pm.pr.gov.br>, RJ l:
<smatbelpm4_emg@pmerj.rj.gov.br>, diretor_dlp <diretor_dlp@pmerj.rj.gov.br>, diretor_dgal
<diretor_dgal@pmerj.rj.gov.br>, cmtgeral <cmtgeral@pmerj.rj.gov.br>, chefepm4_emg
<chefepm4_emg@pmerj.rj.gov.br>, aquisicoes_dlp <aquisicoes_dlp@pmerj.rj.gov.br>, RN
<comandogeral@pm.rn.gov.br>, pmrn4secao <pmrn4secao@gmail.com>, RO <cpof.cpl@pm.ro.gov.br>, cpof.pmro
<cpof.pmro@gmail.com>, pmro.cmtgeral <pmro.cmtgeral@gmail.com>, dmb.pmro <dmb.pmro@gmail.com>, RR
<dmb.pmrr@gmail.com>, comando.pmrr <comando.pmrr@gmail.com>, comando <comando@pm.rr.gov.br>,
dplemgpmrr <dplemgpmrr@gmail.com>, RS <gcg@bm.rs.gov.br>, cmb <cmb@brigadamilitar.rs.gov.br>, dlp-dpat
<dlp-dpat@brigadamilitar.rs.gov.br>, SE <gab.cmt@pm.se.gov.br>, sam <sam@pm.se.gov.br>, cpmradmch
<cpmradmch@pm.sc.gov.br>, ajgch <ajgch@pm.sc.gov.br>, cmtg <cmtg@pm.sc.gov.br>, cmtgsec
<cmtgsec@pm.sc.gov.br>, cmbsubch <cmbsubch@pm.sc.gov.br>, cmbch <cmbch@pm.sc.gov.br>, dalfcmbch
<dalfcmbch@pm.sc.gov.br>, dalfcmbaquisicao <dalfcmbaquisicao@pm.sc.gov.br>, SP <gabcmtg@policiamilitar.sp.
gov.br>, cmb <cmb@policiamilitar.sp.gov.br>, cmtg <cmtg@policiamilitar.sp.gov.br>, secpmesp
<secpmesp@policiamilitar.sp.gov.br>, TO <gestaodalpmto@gmail.com>, comando <comando@pm.to.gov.br>,
matbel <matbel@pm.to.gov.br>, dalcompras.pmto <dalcompras.pmto@gmail.com>, gmb.pmto
<gmb.pmto@gmail.com>, rpmonpmto <rpmonpmto@gmail.com>, CORPO DE BOMBEIRO MILITARES
<bombeiros@ac.gov.br>, bombeirosbm2sri <bombeirosbm2sri@gmail.com>, AL <comando@bombeiros.al.gov.br>,
AM <bombeiros@cbm.am.gov.br>, AP <cbmap@bol.com.br>, BA <cg.gabinete@cbm.ba.gov.br>, CE
<cmtgeral@cbm.ce.gov.br>, DF <cmtgeral.secretaria@cbm.df.gov.br>, acscbmdf <acscbmdf@gmail.com>,
ajudancia.protocolo <ajudancia.protocolo@cbm.df.gov.br>, ES <ajudancia@bombeiros.es.gov.br>, smb.dal
<smb.dal@bombeiros.es.gov.br>, GO <comandogeral@bombeiros.go.gov.br>, MA <cbmma@cbm.ma.gov.br>, MG
<cmtgeral@bombeiros.mg.gov.br>, secretariacgcbmmg <secretariacgcbmmg@gmail.com>, MS
<gabinetebombeirosms@hotmail.com>, cmtgeral <cmtgeral@cbm.ms.gov.br>, dalcbm <dalcbm@sejusp.ms.gov.br>,

07/01/2026, 14:07 Gmail - Fwd: capacitação na área de gestão, administração pública e finanças, na modalidade EAD

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=0d41da4b56&view=pt&search=all&permthid=thread-f:1853669971094489353&simpl=msg-f:1853669971094… 1/3

cbmbm4 <cbmbm4@cbm.ms.gov.br>, MT <comandogeral@cbm.mt.gov.br>, dscip <dscip@cbm.mt.gov.br>, bm1
<bm1@cbm.mt.gov.br>, materialbelico <materialbelico@cbm.mt.gov.br>, PA <gabinetebombeirospa@gmail.com>,
secretariacomando <secretariacomando@bombeiros.pa.gov.br>, PB <gabcomandocbmpb@gmail.com>, cmtg
<cmtg@bombeiros.pb.gov.br>, PE <bombeiros@bombeiros.pe.gov.br>, PI <cbm@cbm.pi.gov.br>, PR
<bruno.esmonhotto@bm.pr.gov.br>, RJ <secretaria@cbmerj.rj.gov.br>, chgab <chgab@cbmerj.rj.gov.br>,
comandante <comandante@cbmerj.rj.gov.br>, corregedoria.si <corregedoria.si@cbmrj.rj.gov.br>, SubSecEstCBM
<hess@cbmerj.rj.gov.br>, marcelohess <marcelohess@gmail.com>, RN <cbm@rn.gov.br>, RO
<gabcbmro@hotmail.com>, comunicacbmro <comunicacbmro@hotmail.com>, RR <comandocbmrr@hotmail.com>,
RS <ccb-cmt@bm.rs.gov.br>, cmtg <cmtg@cbm.rs.gov.br>, da-dlp <da-dlp@cbmrs.rs.gov.br>, SC
<cmtg@cbm.sc.gov.br>, ajg <ajg@cbm.sc.gov.br>, SE <comando@cbm.se.gov.br>, TO
<cmtgeral@bombeiros.to.gov.br>, inteligencia <inteligencia@bombeiros.to.gov.br>

Bom dia!

Senhor (a)
 Coronel
Comandante-Geral
CIRCULAR

Incumbiu-me o Sr. Cel FLAVIO HENRIQUE Pinheiro Da Costa, respondendo pelo Chefe da
Inspetoria-Geral das Polícias Militares e dos Corpos de Bombeiros Militares, de
encaminhar o   Ofício nº 2-IGPM/Ch Mis Paz Av IGPM/COTER, 6JAN25, anexo referente
dessa Corporação.

Desde já, a Inspetoria-Geral fica à disposição.
Respeitosamente,
JOSÉ WEVER SOUZA BARBOSA DA SILVA - Cabo
            Protocolista IGPM/COTER
...
SOLICITO ACUSAR RECEBIMENTO.

INSPETORIA-GERAL
DESDE 1967, INTEGRANDO O EB as PM e os CBM.

CONTATOS TELEFÔNICOS
Chefe IGPM: (61) 3415-4371

Aquisição PCE/PEA: (61) 3415-6805 / 3415-6492
QRMob: (61) 3415-6805 / 3415-6492

Missão de Paz: (61) 3415-4958
Cursos e Estágios: (61) 3415-5052

Protocolo: (61) 3415-4014
E-mail: igpmcoter@coter.eb.mil.br

--

Gabinete do Comandante Geral da Polícia Militar do Estado de Goiás
Coronel QOPM Marcelo Granja

Av. Contorno, nº. 879, Setor Central, CEP. 74055-140

Telefone: 3201-6219

07/01/2026, 14:07 Gmail - Fwd: capacitação na área de gestão, administração pública e finanças, na modalidade EAD

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=0d41da4b56&view=pt&search=all&permthid=thread-f:1853669971094489353&simpl=msg-f:1853669971094… 2/3

2 anexos

Cata_logo_de_Esta_gios_2026.xlsx
23K

Ofício nº 2-IGPM-Ch Mis Paz Av IGPM-COTER.pdf
112K

07/01/2026, 14:07 Gmail - Fwd: capacitação na área de gestão, administração pública e finanças, na modalidade EAD

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=0d41da4b56&view=pt&search=all&permthid=thread-f:1853669971094489353&simpl=msg-f:1853669971094… 3/3